Emanuel Soarez à Ribeira, I.C.

COM-

COMMENTARIORVM, VARIARVMQVE RESOLUTIONVM IVRIS CIVILIS COMMVNIS ET REGII.

Tomus tertius & ultimus.

DE DELICTIS.

PROOEMIUM.

H AETERNIS quae ad testamentorum contractuumque formam pertinent, satis sus-
peterque tractasse mihi videtur: hoc nunc reliqui est, ut ordinis suscepti memores ter-
tiam iuris Civilis partem, eamque meo iudicio potissimam, quam de delictis fecimus,
aggrediamur. Cuius tractatio eò mihi dignior visa est, in qua omnes nervos intende-
tem, atque (quemadmodum in extremo actu Comici solent) maiori eam fructu ac
voluptate ad finem suum perducerem, quòd haec iustitiae pars, non solum inter no-
stros, verum etiam inter Barbaros, & ceteros, qui moribus reguntur, homines, tan-
tam vim habeat, ut bonis praemia, contra verò malis supplicia proposita esse videamus. Honor enim, &
supplicium (ut dicebat Theophrastus) fidelissimi sunt rerum publicarum, omnisque humanae societatis
custodes, atque ob eam causam, poenam ac beneficium Assyrios pro diis coluisse solitos arbitror, quòd
malefactorum vindicta homines ad bene honesteque vivendum promptiores evadere, impunitatis ve-
rò spe mortalium animos eliminibus invitari ceberent. Effecit igitur cum diuturnus, atque improbus
labor, quem iam à primis adolescentiae annis iuri dicendo insuavimus, tam frequens, & assidua in iu-
diciis exercitatio, ut confidentius, & ut spero, pari cum utilitate hunc tractatum absoluerem: in quo,
praeter antiquas Iurisperitorum contrariaeque sententias, quas composuimus, iuris utriusque decisio-
nes, quae variè diffusaeque circa crimina agitari solent, sic unum coegimus, ac temperavimus, ut & vete-
rum legum sanctionibus, & consuetudinis iure (sua enim quaeque res publica variis que poenarum fur-
mas pro sapientum virorum arbitrio sibi constituit) uti possis. Primum igitur de delictis in genere, cate-
gas deinde applicantes criminum species, constitutaque illis iure supplicia dicemus.

DE DELICTORVM VARIIS GENERIBVS, AC SPECIEBVS.

CAPVT PRIMVM.

SVMARIA.

- 1 Publicum delictum dicitur omne delictum, commis-
sum in offensam Dei.
- 2 Blasphemi an possint accusari a quolibet de populo,
& qua poena puniantur.
- 3 Tempus, quo quis debeat detineri in carcere pro poe-
na delicti, an debeat esse continuum.
- 4 Publica delicta qua dicantur, & an in eis quilibet
de populo possit accusare.
- 5 Accusatio cuiuslibet delicti, quo tempore daret.
- 6 Officium iudicis, quo iudex procedat in delictis, quo
tempore daret.
- 7 Minor offensum, an possit restitui adversus lapsum
temporis concessi ad accusandum.
- 8 Si post delictum commissum transierit magnum tem-
pus, an sit iusta causa poenam mittere.
- 9 Qua dicantur publica delicta, & qua dicantur pri-
vata.
- 10 An iudex possit ex officio procedere contra delin-

- quentem in delictis privatis.
- 11 Furum, & iniuria dicuntur delicta privata, & qua
sic vario.
- 12 In causis criminalibus admittitur procurator.
- 13 In delictis, quibus tantum venit imponenda poena
pecuniaria, vel relegationis, admittitur procura-
tor.
- 14 Si reus detineatur in vinculis, bene potest pro com-
pervenire procurator in quolibet delicto.
- 15 In omnibus delictis potest procurator intervenire ad
appellandum.
- 16 An processus in causis criminalibus sit nullus, quan-
do intervenit procurator.
- 17 Quando proceditur ex accusatone, vel officio, an de-
beat iudex requirere partem officiosam, vel pro-
pinquiores consanguineos, an solent accusare,
vel non.
- 18 An remedium legis diffamari, sit generale in quali-
bet casu vel delicto.
- 19 Res, vel delinquent, cui competat aliqua exceptio,

I N D E X.

<i>Transmissio ex potentia sanguinis, an habeat locum etiam in filio vel descendente naturali tantum, nu. 43.</i>	103	<i>Vendens dubium unam rem, quis praeferatur, n. 10.</i>	199
<i>Transmissio ex potentia sanguinis, an habeat locum, etiam si descendens, ad quem sit transmissio, non sit naturalis, nec conceptus in vita illius, de cuius hereditate tractatur, n. 44.</i>	104	<i>Vendens suam propriam rem, an & quando compellatur, nu. 11.</i>	211
<i>Transmissio iuris deliberandi, an habeat locum secundo herede maritus intra tempus ad deliberandum concessum, nu. 44.</i>	108	<i>Venditio an valeat, si precium non sit determinatum, nu. 9.</i>	195
<i>Transmissio ex potentia sanguinis, an habeat locum in hereditate delata iure praetorio, nu. 45.</i>	104	<i>Venditio an inter filium & patrem possit contrahi, n. 2.</i>	191.
<i>Transmissio ex capite iuris deliberandi, an habeat locum in hereditate delata iure praetorio, nu. 46.</i>	104	<i>Venditio an inter maritum & uxorem possit contrahi, nu. 3.</i>	193
<i>Transmissio ex potentia iustitiae, an habeat locum in hereditate delata iure praetorio, nu. 47.</i>	105	<i>Venditor an debeat expresse vitium servus, vel animalis vindictae exprimere, nu. 49.</i>	211
<i>Transmissio ex potentia sanguinis, quod tantummodo fiat in descendentes, nu. 48.</i>	105	<i>Venditor si contra emptorem rei mota sit lit. & emptor obtinuit, an teneatur solvere ei expensas, quas in lit. fecit, nu. 47.</i>	219
<i>Transmissio ex potentia sanguinis, an habeat locum in hereditate delata sub conditione, & quid, quoad legitimam, & ad quem pertinebant alia bona, nu. 49. ibid.</i>	105	<i>Vicinus qui erat pauper si post furtum commissum reperitur domus, an sit sufficiens indicium ad correctionem, nu. 13.</i>	507
<i>Transmissio ex potentia sanguinis, an habeat locum, quando descendens fuit datus substitutus vulgaris, nu. 50.</i>	105	<i>Violentiam quibus modis quis committit, & qua poena puniatur, n. 1.</i>	43
<i>Transmissio ex capite iuris deliberandi, qualiter fiat, nu. 51.</i>	107	<i>Ususfructus quibus modis amittatur, nu. 17.</i>	364
<i>Transmissio iuris deliberandi non habet locum, quando heres ignorabat sibi hereditatem esse delatam, nu. 52.</i>	108	<i>Ususfructus an consolidatus cum proprietate, dicatur venire ex causa iudiciali, etiam si originalis sit ius proprietatis fuit onerosus, nu. 19.</i>	365
<i>Transmissio iuris deliberandi, quod tempus praefecti heredi, an quem sit ipsa transmissio, nu. 53.</i>	108	<i>Ususfructus casualis, qualis sit, nu. 2.</i>	359
<i>Transmissio ex potentia iustitiae, quando fiat, nu. 7.</i>	87	<i>Ususfructus formalis, qualis sit, nu. 3.</i>	ibid.
		<i>Ususfructus an possit dari pluribus, nu. 4.</i>	ibid.
V.		<i>Ususfructus an sit dividuus, vel individuus, n. 18.</i>	280
<i>Vendens simpliciter rem, an videatur vendere totam rem, vel partem, quam in ea habet, n. 12.</i>	196	<i>Ususfructus si sit concessus in pecoribus & animalibus, an partus eorum pertineant ad fructuarium, nu. 7.</i>	361
<i>Vendens domum vel fundum, an videatur vendere suum accessorium, & ei adhaerentem, nu. 13.</i>	ibi.	<i>Ususfructuarium an teneatur facere omnia, quae concernunt utilitatem rei, nu. 6.</i>	360
<i>Vendens ancillam, virum videatur etiam venditum eius partem, nu. 14.</i>	ibid.	<i>Ususfructuarium an possit vendere, vel donare usufructum, quem habet, nu. 15.</i>	363
<i>Vendens equum vel mulam, an videatur vendere sellam, vel habenas, nu. 15.</i>	197	<i>Ususfructuarium si committat delictum, quo veniat bona confiscanda, an usufructus confiscetur, nu. 16.</i>	364
		<i>Uxor, si concurrat cum aliis creditoribus, qui volunt, ut eis serviet pro debitis, an uxor praeferatur, nu. 13.</i>	325
		<i>Uxor si maritum suum captum e carcere extraxit, an aliqua poena puniatur, nu. 12.</i>	479
		<i>Uxori si legatur aliquid sub conditione, si non nupserit, & quod post mortem restituat, & non paruit conditioni, & sic amisit legatum, an debeat statim restituere, vel post mortem uxoris, nu. 54.</i>	314